واغاشاباد: ۱۸۷۰، جلد دوم، ص ۳۹. (ارمنی)

³² - همانجا، ص ۴۴.

³³ - یادداشتهای روزانه. زاکاریا آگولتسی. ص ۸۱.

دوم و شاه صفی صادر شده و شامل اینگونه مطالب هستند بیش از ده مورد است.^{۳۴} این اسناد و فرامین از شکل و محتوی یکسانی پیروی می کنند لذا ترجمه یکی از آنها را در اینجا ارایه می دهیم. این فرمان بسال ۱۰۴۶ هجری (۱۶۳۶م.)^{۳۵} منتشر شده است و شامل مطالب جالبی در مورد مبلغ مالیات (وجوه راهداری) است. در این فرمان، تک تک مبالغ، که راهداران باید از یک بار شتر (وجه شتر)، بار استر (وجه استر)، بار خر (وجه خرک) بیان می شود. اینها بترتیب عبارتند از ۱۰۰ و ۵۰ و ۲۵ دینار از منسوجات (و ۵۰ و ۲۵ و ۱۰ دینار از اجناس خرده فروشی).

وظیفه وزیر و

^{۳۴} - جلفای نو. آرشیو وانک کلیسای آمانپرکیچ، قفسه شماره ۶، سندهای شماره

۲۳ و ۲۴ و ۲۵ و ۲۷ و ۲۹ و ۳۴ و ۵۷ و ۱۰۹ و ۱۲۰ و ۱۲۱.

^{۳۵} - همانجا. سند شماره ۲۴.

حکیم هر منطقه است در این خصوص کمک کنند و این را دستوری جدی و وظیفه خود تلقی کنند.

کتابت شد در ۲۹ ماه صفر ۱۰۴۶ هجری (۲ اوت ۱۶۳۶)."

این گونه اسناد نشان می دهند که راهداران فرمان های شاهی را جدی نمی گرفتند و کماکان هر گونه که خود می خواستند با بازرگانان رفتار می کردند. از این نظر هیچگونه فرقی میان حکومت صفوی و امپراتوری عثمانی وجود نداشت. در عثمانی نیز ماموران هیچ توجهی به دستورهای استامبول در خصوص چگونگی جمع آوری مالیات تجاری نداشتند.